
 
 

Consorzio Servizi Val Cavallina 
 

 
 
 
 
 

Oggetto: Impegno di spesa per inserimento in comunità diurna 
minore C.B.V. il cui padre risiede a Vigano San Martino 
periodo 10 novembre – 31 dicembre 2025 – CIG 
B99999DAGC.- 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
PREMESSO CHE: 
- in considerazione delle vigenti normative regionali, ed in particolare della L.R. 

3/2008, gli oneri derivanti dall’ospitalità in strutture residenziali per i minori 
sottoposti a provvedimento dell’autorità giudiziaria devono essere sostenuti dal 
comune in cui gli esercenti la potestà genitoriale hanno residenza al momento in cui 
la prestazione ha inizio; 

- il servizio di tutela minori dell’Azienda Speciale Consortile dell’Ambito Territoriale 
Sociale di Dalmine ha evidenziato la necessita di attivare un progetto di inserimento 
in comunità diurna, con frequenza per 3 giorni settimanali, per la minore C.B.V. di 
Curno, il cui padre risiede a Vigano San Martino; 

- il percorso comunitario della minore è da suddividersi pertanto al 50% tra i Comuni 
di Vigano San Martino e Curno; 

- per la realizzazione del progetto di cui al punto precedente è stata individuata la 
struttura “Casa ai Celestini” di Bergamo gestita dalla Agathà Onlus, che si è resa 
disponibile a realizzare il progetto di accoglienza per la minore per tre giorni a 
settimana per il dal 10 novembre al 31 dicembre 2025; 

 
CONSIDERATO che la Agathà Onlus si è resa disponibile al costo giornaliero di € 
80,00 iva esente; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’incarico, assumendo nel contempo il relativo 
impegno di spesa, nella misura del 50%, pari all’importo di € 960,00 iva esente per il 
periodo 10 novembre – 31 dicembre 2025; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il vigente Statuto del Consorzio; 
- il Piano di Zona per l’attuazione della Legge 328/2000 in Val Cavallina; 
- il bilancio di previsione 2025, approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 

30/12/2024; 
- il Decreto del Presidente del Consorzio n. 3342/2025 del 15 maggio 2025; 

 

 

 Determinazione n. 359/SS del 09/11/2025 



 
 

 

DETERMINA 

DI DARE atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 
DI IMPEGNARE, per i motivi di cui in premessa, la somma di € 960,00 esente iva a 
favore dell’Agathà Onlus – C.F. 95184490167 ente gestore della struttura di accoglienza 
Casa ai Celestini di Bergamo, per l’accoglienza in regime di centro diurno della minore 
C.B.V. di Curno il cui padre risiede a Vigano San Martino per il periodo 10 novembre – 
31 dicembre 2025; 
 
DI DARE atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’Agathà Onlus C.F. 
9518449067 tramite piattaforma dedicata (DURC online); 
 
DI IMPEGNARE allo scopo la somma di € 960,00 iva esente al capitolo 11040304 del 
bilancio di previsione in corso che presenta idonea disponibilità; 
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente capitolo di bilancio; 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI DARE atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativo alla presente determina è il seguente: …………………………………….- 

 
DI DARE atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato; 
 
DI PROCEDERE da parte dell’Ufficio Ragioneria, alla liquidazione delle spese ed 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento, nell’ambito della spesa autorizzata, 
previa verifica della regolarità delle prestazioni effettuate e a recuperare la quota di 
competenza dal Comune di Vigano San Martino. 
                                                                   
   
 
  
          Il Responsabile del Servizio 
                                                                                 F.to Gamba dott. Benvenuto 



 
 

 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione    
             f.to Benvenuto Gamba  

                                                                           

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data ………………… e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
       
                    
 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
 
                                                                                                        Benvenuto Gamba  
 


